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(4차추경예산)

금모래초등학교



금모래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-20 예산액 1,875,087,000

제1조 2021학년도 금모래초등학교회계 4차 추가경정예산총액은 세입 세출 각각 1,875,087,000원으로 하며 세입

 세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으 며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 

         학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다

2이요한 2021년 12월 21일 08시 17분 37초 경기도교육청 금모래초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 금모래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,875,087 1,773,483 101,604 5.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 254 40,046 2.1

학생복지/교육격차 해소 -14,907 769,839 41

기본적 교육활동 63,647 209,437 11.1

선택적 교육활동 10,278 236,096 12.5

교육활동 지원 41,361 229,730 12.2

학교 일반운영 971 389,939 20.7

이전수입 지방자치단체이전수입 -19,059 296,873 15.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 127,092 1,482,143 79

자체수입 학부모부담수입 -10,353 79,284 4.2

자체수입 행정활동수입 3,924 7,774 0.4

기타수입 전년도이월금 0 9,013 0.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,779,016 1,670,983 108,033

1.지방자치단체이전수입 296,873 315,932 -19,059

1.비법정이전수입 174,733 215,192 -40,459

1.기초지방자치단체전입금 174,733 215,192 -40,459

1.급식비보조금(기초) 174,733 215,192 -40,459 초등 무상급식 지원금 : -40,459,000원= -40,459,000

2.교육경비보조금 122,140 100,740 21,400

1.기초지방자치단체전입금 122,140 100,740 21,400

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 19,400 20,000 -600
환경개선지원(위험시설 보수공사) : -600,000

원=
-600,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 102,740 80,740 22,000
2021년 학교오케스트라 지원금 : -20,000,000

원=
-20,000,000

(성립전_4추)포럼 운영 및 홍보자료 제작 : 

42,000,000원=
42,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,482,143 1,355,051 127,092

1.교육비특별회계전입금수입 1,482,143 1,355,051 127,092

1.교육비특별회계전입금 1,482,143 1,355,051 127,092

1.학교운영비전입금 552,044 519,625 32,419 유치원 기본운영비 : 1,651,000원 * 1교 = 1,651,000

초등학교 기본운영비 : 30,768,000원 * 1교 = 30,768,000

2.목적사업비전입금 697,631 628,006 69,625 학교 무상급식지원금 : -69,242,000원 * 1교 = -69,242,000

병설유치원 무상급식지원금 : -2,260,000원 * 

1교 =
-2,260,000

(성립전_4추)교육공무직원 처우개선비 : 

8,153,000원 * 1교 =
8,153,000

2021 공기정화장치 임대비 : 640,000원 * 1교 

=
640,000

2021 초등돌봄교실 인건비 : 1,250,000원 * 1

교 =
1,250,000

(성립전_4추)2021 초등돌봄교실 인건비 : 

15,992,000원 * 1교 =
15,992,000

[목]사서인건비 : -84,000원 * 1교 = -84,000

교특급식교육공무직원인건비 : -877,000원 * 1

교 =
-877,000

(성립전_4추)코로나19관련 방역물품 구입비 : 

4,175,000원 * 1교 =
4,175,000

3종시설물정기안전점검 : -310,000원 * 1교 = -310,000

(성립전_4추)3종시설물정기안전점검 : 

3,010,000원 * 1교 =
3,010,000

초등 생존수영 운영비 : -6,346,000원 * 1교 = -6,346,000

코로나19 방역활동 2차 인건비 : -62,000원 * 

1교 =
-62,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)2021년 학교급식 환경개선 사업비

 : 68,886,000원 * 1교 =
68,886,000

(성립전_4추)특수교육 원거리 통학비 지원 : 

275,000원 * 1교 =
275,000

(성립전_4추)2021년 2학기 학교방역인력 인건

비 : 8,904,000원 * 1교 =
8,904,000

(성립전_4추)[국고]2021년 2학기 학교방역인력

 인건비 : 2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

(성립전_4추)교과보충 집중 프로그램 : 

28,770,000원 * 1교 =
28,770,000

(성립전_4추)사회성 회복을 위한 학생활동 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)코로나19대응 하반기 방과후과정 

운영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)2021년 시흥 미래형교육지구 학교

자치 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)코로나19관련 방역물품 구입비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_4추)보건용 마스크 (학생) : 

1,629,000원 * 1교 =
1,629,000

(성립전_4추)병설유보건용마스크구입비(학생

용) : 94,000원 * 1교 =
94,000

(성립전_4추)보건용 마스크 (교직원) : 84,000

원 * 1교 =
84,000

(성립전_4추)병설유보건용마스크구입비(교직

원) : 5,000원 * 1교 =
5,000

2021년 2학기 학교방역인력 추가지원비 : 

352,000원 * 1교 =
352,000

2021년 2학기 학교방역인력 추가지원비(교특)

 : 821,000원 * 1교 =
821,000

2021학년도 초등돌봄교실 노후환경개선비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

3.급식비지원금 171,925 159,355 12,570
병설유치원 무상급식지원금 : 2,325,000원 * 1

교 =
2,325,000

학교 무상급식지원금 : 10,245,000원 * 1교 = 10,245,000

4.돌봄활동운영비지원금 18,501 20,105 -1,604 초등돌봄교실 운영비 : -634,000원 * 1교 = -634,000

(성립전_4추)2021 코로나19 돌봄운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2021 코로나19 돌봄운영비 : -2,970,000원 * 1

교 =
-2,970,000

5.누리과정비지원금 42,042 27,960 14,082
(성립전_4추)유아학비지원금 : 2,705,000원 * 

1교 =
2,705,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 3,905,000원 * 

1교 =
3,905,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 7,472,000원 * 

1교 =
7,472,000

2.자체수입 87,058 93,487 -6,429

1.학부모부담수입 79,284 89,637 -10,353

1.수익자부담수입 79,284 89,637 -10,353

1.급식비 34,100 41,514 -7,414
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 34,100 41,514 -7,414 교직원 급식비 : -7,414,000원= -7,414,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 8,950 0 8,950

1.방과후학교활동비 8,950 0 8,950 방과후학교 활동비 : 8,950,000원= 8,950,000

3.청소년단체활동비 1,554 1,554 0

1.청소년단체활동비 1,554 1,554 0

4.졸업앨범비 6,545 10,400 -3,855

1.졸업앨범비 6,545 10,400 -3,855 학교 졸업앨범 구입비 : -3,855,000원= -3,855,000

5.기타수익자부담수입 16,046 17,720 -1,674

1.기타수익자부담수입 16,046 17,720 -1,674
유치원방과후과정운영비(간식구입) : -462,000

원=
-462,000

유치원방과후특성화과정운영비(재료및강사료)

 : -540,000원=
-540,000

행복한울타리운영비(급식및간식비) : -672,000

원=
-672,000

6.돌봄활동운영비 12,089 18,449 -6,360

1.돌봄활동운영비 12,089 18,449 -6,360 돌봄교실 간식구입비 : -6,360,000원= -6,360,000

2.행정활동수입 7,774 3,850 3,924

1.사용료및수수료 305 1,000 -695

1.사용료및수수료 305 1,000 -695

1.사용료 305 1,000 -695
학교시설(운동장 및 교실) 사용료 : -695,000

원=
-695,000

2.자산수입 1,300 500 800

1.자산매각대 1,300 500 800

1.자산매각대 1,300 500 800 자산 매각 대금 : 800,000원= 800,000

3.기타행정활동수입 6,169 2,350 3,819

1.이자수입 5,561 2,000 3,561

1.이자수입 5,561 2,000 3,561 각종 이자수입 : 3,561,000원= 3,561,000

2.기타행정활동수입 608 350 258

1.기타행정활동수입 608 350 258 폐식용유 매각대금 : 200,000원= 200,000

법인신용카드 포인트 세입조치 : -12,000원= -12,000

기타행정활동 수입 : 70,000원= 70,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 9,013 9,013 0

1.전년도이월금 9,013 9,013 0

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0

세입합계 1,875,087 1,773,483 101,604
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,046 39,792 254

1.기타 교직원보수 35,903 34,704 1,199

1.교직원대체인건비 148 1,724 -1,576

1.[초]교원대체인건비 148 324 -176

1.기간제교원인건비 148 324 -176 기간제 법정 부담금 : 32,000원= 32,000

인건비(시간 강사) : -208,000원= -208,000

2.[초]직원대체인건비 0 1,400 -1,400

1.기간제직원인건비 0 1,400 -1,400 학교시설관리지원 인건비 : -1,400,000원= -1,400,000

2.학교운영지원수당 35,755 32,980 2,775

1.[초]교원연구비 31,755 28,980 2,775

1.학교운영지원수당 31,755 28,980 2,775 교원 연구비 : 2,775,000원= 2,775,000

2.[초]수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.학교운영지원수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,143 5,088 -945

1.교직원연수 2,141 3,088 -947

1.[초]자율연수 1,553 2,500 -947

1.교직원복지비 1,553 2,500 -947
교직원 연수비(교육경비) 지원 : -947,000

원=
-947,000

2.[초]지구장학협의회 운영 488 488 0

1.운영수당 88 88 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학생평가활동지원 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 2,002 2,000 2

1.[초]동호회지원 2,002 2,000 2

1.교직원복지비 2,002 2,000 2 교직원 동아리 지원비 : 2,000원= 2,000

2.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

이요한 2021년 12월 21일 08시 17분 37초 8 경기도교육청 금모래초등학교
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2.학생복지/교육격차 해소 769,839 784,746 -14,907

1.급식 관리 694,680 720,505 -25,825

1.학교급식운영 694,680 720,505 -25,825

1.[초]조리사인건비 25,872 28,727 -2,855

1.무기계약직원인건비 23,231 25,943 -2,712 (자체)인건비 추가비 : -569,000원= -569,000

[목적]월급여 : -880,000원= -880,000

[목적]위험수당 : -10,000원= -10,000

[목적]대체인건비 : -515,000원= -515,000

[목적]연차수당 : -1,058,000원= -1,058,000

[목적]퇴직금 : 320,000원= 320,000

2.무기계약직원법정부담금 2,641 2,784 -143 [목적]국민연금 : 30,000원= 30,000

[목적]건강보험 : -130,000원= -130,000

[목적]고용보험 : -30,000원 = -30,000

[목적]산재보험 : -13,000원= -13,000

2.[초]조리실무사인건비 112,500 133,398 -20,898

1.무기계약직원인건비 110,994 130,184 -19,190 급여(무상급식) : -16,666,000원= -16,666,000

퇴직금(무상급식) : -1,500,000원= -1,500,000

연차수당(무상급식) : 400,000원= 400,000

위험수당(무상급식) : -240,000원= -240,000

국민연금(무상급식) : -1,000,000원= -1,000,000

건강보험(무상급식) : -915,000원= -915,000

고용보험(무상급식) : 150,000원= 150,000

산재보험(무상급식) : 60,000원= 60,000

인건비 추가분(무상) : 521,000원= 521,000

2.기간제직원인건비 1,506 3,214 -1,708 대체인건비(무상급식) : -1,708,000원= -1,708,000

3.[초]급식재료구입비 313,500 396,635 -83,135

1.급식용식재료비 313,500 396,635 -83,135 식품비 : -83,135,000원= -83,135,000

4.[초]우유급식비 0 80 -80

이요한 2021년 12월 21일 08시 17분 37초 9 경기도교육청 금모래초등학교
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1.우유대금 0 80 -80 (자체)우유급식학교보전금 : -80,000원= -80,000

5.[초]급식운영비 37,631 40,468 -2,837

1.일반수용비 21,407 21,120 287 급식종사자 교육경비 : -64,000원= -64,000

소모품구입비 : 351,000원= 351,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 12,044 15,168 -3,124 도시가스요금 : -3,124,000원= -3,124,000

5.교직원복지비 180 180 0

6.[초]급식기구확충비 121,876 39,370 82,506

1.일반수용비 52,990 39,370 13,620 (자체)식판, 집기류 구입 : 6,500,000원= 6,500,000

(자체)미니세탁기, 벽걸이공기청정기, 온

풍기 등 구입 : 1,200,000원=
1,200,000

(자체)내피 보수, 세미기 교체 : 

5,920,000원=
5,920,000

2.시설비 15,308 0 15,308
(성립전_4추)[목적]순간온수기 설치 및 배

관공사 외 : 15,308,000원*1회=
15,308,000

3.비품구입비 38,580 0 38,580 (성립전_4추)[목적]식기세척기,전기식소독기,가스부침

기,가스레인지,냉동냉장고 구입 : 38,580,000원*1회=
38,580,000

4.기타자산취득비 14,998 0 14,998
(성립전_4추)[목적]위생관리시스템 구입 :

 14,998,000원*1회=
14,998,000

7.[유]급식재료구입비(유) 27,800 27,735 65

1.급식용식재료비 27,800 27,735 65 식품비 : 65,000원= 65,000

8.[초]조리실무사인건비(2명) 54,501 53,092 1,409

1.무기계약직원인건비 47,775 46,876 899 [목적]월급여 : -1,320,000원= -1,320,000

[목적]위험수당 : -10,000원= -10,000

[목적]대체인건비 : -601,000원= -601,000

[목적]연차수당 : 730,000원= 730,000

[목적]퇴직금 : 2,100,000원= 2,100,000

2.무기계약직원법정부담금 6,726 6,216 510 [목적]건강보험 : 350,000원= 350,000

[목적]고용보험 : 110,000원= 110,000

[목적]산재보험 : 50,000원= 50,000

9.[초]교육활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

이요한 2021년 12월 21일 08시 17분 37초 10 경기도교육청 금모래초등학교
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2.보건관리 67,883 53,385 14,498

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,271 32,923 15,348

1.[초]학교안전공제회비 3,674 3,740 -66

1.학생복지비 3,674 3,740 -66 학교안전공제회비 : -66,000원= -66,000

2.[초]학생건강검사 10,216 11,881 -1,665

1.학생복지비 10,216 11,881 -1,665 1,2,4,5학년 건강검사 : -1,687,000원= -1,687,000

3,6학년 구강검사 : 52,000원= 52,000

3,6학년 소변검사 : -30,000원= -30,000

3.[초]보건실운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]교직원 연수비 0 1,050 -1,050

1.운영수당 0 1,050 -1,050 4대 폭력 예방 강사료 : -1,050,000원= -1,050,000

6.[국고][초](국고)흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]코로나19 대응관련방역 10,403 4,515 5,888

1.일반수용비 10,403 4,515 5,888
(성립전_4추)(목적)방역물품구입비 : 835

명*5,000원=
4,175,000

(성립전_4추)(목적)보건용마스크구입비(학

생) : 835명*1,950원=
1,629,000

(성립전_4추)(목적)보건용마스크구입비(교

직원) : 67명*1,250원=
84,000

8.[초]방역활동 인력지원 인건비 15,202 5,187 10,015

1.기간제직원인건비 14,702 4,687 10,015
(목적)1학기 방역활동 인력지원 인건비 : 

-62,000원=
-62,000

(성립전_4추)[목적]2학기 방역인력 인건비

 : 2,226,000원*4명=           
8,904,000

[특교]2학기 2차 방역인력 인건비 : 

352,000원=
352,000

[목적]2학기 2차 방역인력 인건비 : 

821,000원=
821,000

2.기간제직원법정부담금 500 500 0

이요한 2021년 12월 21일 08시 17분 37초 11 경기도교육청 금모래초등학교
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9.[국고][초](국고)방역활동 인력지원 인건비2,226 0 2,226

1.기간제직원인건비 2,226 0 2,226
(성립전_4추)[국고]2학기 방역인력 인건비

 : 556,500원*4명=
2,226,000

2.학교환경위생관리 19,612 20,462 -850

1.[초]먹는물관리 4,580 5,980 -1,400

1.일반수용비 4,580 5,980 -1,400 대용량 정수기 유지보수료 : -660,000원= -660,000

소형정수기 렌탈비 : -650,000원= -650,000

저수조 청소료 : -60,000원= -60,000

저수조 수질검사 : -30,000원= -30,000

2.[초]방역관리 2,430 2,520 -90

1.일반수용비 2,430 2,520 -90 교내방역정기소독 : -300,000원= -300,000

방역특별소독(코로나19) : 210,000원= 210,000

3.[초]기타학교환경위생관리 12,602 11,962 640

1.일반수용비 12,602 11,962 640
[초]2021 공기정화장치 임대비 : 640,000

원=
640,000

3.학생복지 7,276 10,856 -3,580

1.학생복지운영 7,276 10,856 -3,580

1.[초]졸업앨범제작 6,545 10,400 -3,855

1.교육운영비 6,545 10,400 -3,855 학교 졸업앨범 구입비 : -3,855,000원= -3,855,000

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비) 731 456 275

1.학생복지비 731 456 275
(성립전_4추)특수교육대상학생 원거리통학

비 : 275,000원*1회=
275,000

3.[유]졸업앨범제작(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기본적 교육활동 209,437 145,790 63,647

1.교과 활동 183,947 119,782 64,165

1.[국고]교과활동지원 150,648 80,326 70,322

1.[초]학습준비물지원 25,500 25,500 0

1.학습준비물 25,500 25,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 700 2,160 -1,460

1.운영수당 700 2,160 -1,460 수업보결수당 : -1,460,000원= -1,460,000

이요한 2021년 12월 21일 08시 17분 37초 12 경기도교육청 금모래초등학교
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3.[초]기초학력지도 1,412 1,400 12

1.운영수당 1,290 900 390 기초학력 캠프 강사료 : 390,000원= 390,000

2.교육운영비 122 500 -378 교육용 소모품 구입 : -200,000원= -200,000

부진아교재 구입 : -178,000원= -178,000

4.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.[초]생태교육 15,050 15,050 0

1.운영수당 6,370 6,370 0

2.교육운영비 8,680 8,680 0

8.[초]기타교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초][시보조]예술체육 융합프로젝트22,820 22,820 0

1.운영수당 15,705 16,100 -395 동아리 운영 강사비 : -395,000원= -395,000

2.교육운영비 7,115 6,720 395 동아리 재료비 : 395,000원= 395,000

10.[국고][초]온배움터튜터운영 696 696 0

1.운영수당 696 696 0

11.[초]교과보충집중프로그램 28,770 0 28,770

1.운영수당 28,160 0 28,160
(성립전_4추)(목적)1학년 교과보충집중프

로그램강사비 : 22차시*40,000원*6개반=
5,280,000

(성립전_4추)(목적)2학년 교과보충집중프

로그램 강사비 : 22차시*40,000원*5개반=
4,400,000

(성립전_4추)(목적)3학년 교과보충집중프

로그램 강사비 : 22차시*40,000원*5개반=
4,400,000

(성립전_4추)(목적)4학년 교과보충집중프

로그램 강사비 : 22차시*40,000원*5개반=
4,400,000

(성립전_4추)(목적)5학년 교과보충집중프

로그램 강사비 : 22차시*40,000원*6개반=
5,280,000

이요한 2021년 12월 21일 08시 17분 37초 13 경기도교육청 금모래초등학교
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(성립전_4추)(목적)6학년 교과보충집중프

로그램 강사비 : 22차시*40,000원*4개반=
3,520,000

(성립전_4추)(목적)도움반 교과보충집중프

로그램 강사비 : 22차시*40,000원*1개반=
880,000

2.교육운영비 410 0 410
(성립전_4추)(목적)1학년 교수학습지원비

 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_4추)(목적)2학년 교수학습지원비

 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_4추)(목적)3학년 교수학습지원비

 : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_4추)(목적)5학년 교수학습지원비

 : 110,000원*1회=
110,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)(목적)4학년 간식비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_4추)(목적)6학년 간식비 : 

100,000원*1회=
100,000

12.[초]미래형교육자치협력지구(학교자치운영)1,000 0 1,000

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_4추)(목적)교육공동체대토론회물

품구입 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_4추)(목적)자치역량강화워크숍 소

모품 구입 : 50,000원*8회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_4추)(목적)협의회비 : 100,000원

*1회=
100,000

13.[초][시보조] 포럼 운영 및 교육홍자료 제작42,000 0 42,000

1.일반수용비 42,000 0 42,000
(성립전_4추)[시보조]시흥교육 대내외 변

화상 자료 제작 : 22,000,000원*1회=
22,000,000

(성립전_4추)[시보조]덴마크 글로벌 포럼 

운영 : 20,000,000원*1회=
20,000,000

2.과학 교과활동 15,082 15,982 -900

1.[초]과학교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.[초]과학교재교구구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]실험실습재료지원 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 4,542 5,442 -900

1.무기계약직원인건비 3,780 4,680 -900 (자체)월급여 : -900,000원= -900,000

2.무기계약직원법정부담금 762 762 0

5.[초]과학실운영 440 440 0

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 220 220 0

이요한 2021년 12월 21일 08시 17분 37초 14 경기도교육청 금모래초등학교
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3.체육 교과활동 3,350 9,696 -6,346

1.[초]체육교과운영 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]생존수영교육활동 1,200 7,546 -6,346

1.교육운영비 1,200 7,546 -6,346 [목적]수영강습료 : -3,360,000원= -3,360,000

[목적]보험료 : -855,000원= -855,000

[목적]예비비 : -2,131,000원= -2,131,000

4.예술 교과활동 1,000 2,000 -1,000

1.[초]예술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]음악실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
음악실 교구확충 및 유지보수비 : 

-1,000,000원=
-1,000,000

5.외국어 교과활동 2,510 2,510 0

1.[초]외국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

3.[초]영어및외국어캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 4,368 4,368 0

1.[초]특수교육교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,573 1,573 0

1.교육운영비 1,573 1,573 0

3.[초]특수학급운영지원 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

이요한 2021년 12월 21일 08시 17분 37초 15 경기도교육청 금모래초등학교
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4.[초]환경개선및환경물품지원 1,195 1,195 0

1.비품구입비 1,195 1,195 0

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.유치원 교과활동 6,989 4,900 2,089

1.[초]유치원교과운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.도서구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 4,089 2,000 2,089

1.학습준비물 4,089 2,000 2,089 유치원학습준비물 : 2,089,000원= 2,089,000

3.[초]현장체험학습활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 25,490 26,008 -518

1.자율활동 14,750 14,750 0

1.[초]학생자치회활동운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학급운영비 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.[초]학교축제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]기타자율활동 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.현장체험학습활동 0 500 -500

1.[초]현장체험학습 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 체험활동비 : -500,000원= -500,000

3.동아리활동 4,936 4,954 -18

1.[초]동아리활동 4,936 3,954 982

이요한 2021년 12월 21일 08시 17분 37초 16 경기도교육청 금모래초등학교
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1.교육운영비 4,936 3,954 982 학생 창의체험동아리운영 : -18,000원= -18,000

(성립전_4추)(목적)또래 상담 동아리 운영

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]기타동아리활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 동아리 악기 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

4.진로활동 5,804 5,804 0

1.[초]진로체험활동 4,614 4,614 0

1.교육운영비 4,514 4,514 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]진로교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

4.선택적 교육활동 236,096 225,818 10,278

1.방과후학교 운영 181,933 149,997 31,936

1.방과후학교운영 8,950 0 8,950

1.[초]방과후학교운영 3,950 0 3,950

1.일반수용비 350 0 350 방역물품 구입 : 350,000원= 350,000

2.전기요금 0 0 0

3.교육운영비 3,600 0 3,600
방과후교육활동비교재비(15개부서) : 

3,600,000원=
3,600,000

2.[초]방과후학교강사수당 5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
방과후교육활동비강사료(15개부서) : 

5,000,000원=
5,000,000

2.돌봄교실운영 79,195 69,517 9,678

1.[초]돌봄교실운영 34,490 42,054 -7,564

1.운영수당 3,590 4,560 -970
(목적)코로나19돌봄 봉사수당 : 

-2,970,000원=
-2,970,000

(성립전_4추)(목적)코로나19돌봄 봉사수당

 : 1,000,000원*2개반=
2,000,000

2.교육운영비 30,900 37,494 -6,594 (수)간식 구입비 : -4,500,000원= -4,500,000

(수)급식비 : -1,860,000원= -1,860,000

(목적)저소득층 급식비 : -205,000원 = -205,000

이요한 2021년 12월 21일 08시 17분 37초 17 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)저소득층 간식비 : -429,000원= -429,000

(목적)돌봄교실노후환경개선 : 400,000원

*1회=
400,000

2.[초]돌봄전담인력운영 44,705 27,463 17,242

1.무기계약직원인건비 39,343 23,423 15,920 [목적]월급여 : 1,250,000원= 1,250,000

(성립전_4추)[목적]월급여 : 14,670,000원

*1교=
14,670,000

2.무기계약직원법정부담금 5,362 4,040 1,322
(성립전_4추)[목적]4대보험기관부담금 : 

1,322,000원*1교 =
1,322,000

3.유치원방과후과정운영 93,788 80,480 13,308

1.[유]유치원방과후과정운영(유) 9,098 9,560 -462

1.교육운영비 9,098 9,560 -462 (수)간식구입비 : -462,000원= -462,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 1,728 2,400 -672

1.교육운영비 1,728 2,400 -672 (수)급식및간식비 : -672,000원= -672,000

3.[유]유치원방과후특성화과정운영(유)5,220 5,760 -540

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,220 5,760 -540 (수)재료구입비 : -540,000원= -540,000

4.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 34,800 34,800 0

1.무기계약직원인건비 30,000 30,000 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

5.[유]유치원누리과정지원(유) 25,539 16,110 9,429

1.교육운영비 25,539 16,110 9,429
(성립전_4추)(누리)누리과정지원비 : 

65,000원*46명=
2,990,000

(성립전_4추)(누리)누리과정지원비 : 

65,000원*46명+2,743,330 =
5,734,000

(성립전_4추)(누리)누리과정지원비 : 

14,670원*48명=
705,000

6.[유]유치원누리과정방과후지원(유) 17,403 11,850 5,553

1.무기계약직원인건비 8,188 8,850 -662 (누리)방과후과정인건비 : -4,400,000원= -4,400,000

(성립전_4추)(누리)방과후과정인건비 : 

1,738,000원*1식=
1,738,000

(성립전_4추)(누리)방과후과정인건비 : 

50,000원*40명=
2,000,000

2.교육운영비 9,215 3,000 6,215
(성립전_4추)(누리)방과후과정운영비 : 

915,000원*1식=
915,000

(누리)방과후과정운영비 : 4,400,000원= 4,400,000

(성립전_4추)(누리)코로나19대응 방과후과정운영

비(하반기) : 2학급*150,000원*3개월=
900,000
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2.독서활동 33,943 34,901 -958

1.독서활동운영 33,943 34,901 -958

1.[초]도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.[초]도서관운영 2,627 2,627 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,627 2,627 0

3.[초]사서인건비 14,616 15,574 -958

1.무기계약직원인건비 12,486 13,360 -874 (자체)월급여 : -874,000원= -874,000

2.무기계약직원법정부담금 2,130 2,214 -84 (목적)국민연금 : -84,000원= -84,000

4.[초]독서관련행사운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.교기육성 18,920 39,620 -20,700

1.교기운영 18,920 39,620 -20,700

1.[초]육상부운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 훈련 및출전비 : -200,000원= -200,000

조끼 및 운동화 구입 : -500,000원= -500,000

2.[초]수영부운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.[초]오케스트라운영 0 20,000 -20,000

1.운영수당 0 19,440 -19,440 (시)오케스트라 강사비 : -19,440,000원= -19,440,000

2.교육운영비 0 560 -560
(시)오케스트라 물품 구입비 : -560,000원

=
-560,000

4.[초]지도자(코치)인건비 13,320 13,320 0

1.기간제직원인건비 13,320 13,320 0

4.기타 선택적 교육활동 1,300 1,300 0

1.다문화교육운영 1,300 1,300 0

1.[초]다문화교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0
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5.교육활동 지원 229,730 188,369 41,361

1.교무업무 운영 14,385 16,350 -1,965

1.교무학사운영 14,385 16,350 -1,965

1.[초]교무학사운영 1,984 1,984 0

1.일반수용비 1,984 1,984 0

2.[초]입학식,졸업식행사 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]교육활동홍보 465 500 -35

1.교육운영비 465 500 -35 학교앨범제작 : -35,000원= -35,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 8,736 10,666 -1,930

1.무기계약직원인건비 7,430 9,360 -1,930 (자체)월급여 : -1,930,000원= -1,930,000

2.무기계약직원법정부담금 1,306 1,306 0

2.생활지도운영 15,231 15,331 -100

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.[초]학생생활지도운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 3,731 3,831 -100

1.[초]학교폭력예방지원 31 131 -100

1.교육운영비 31 131 -100 학교폭력예방활동 : -100,000원= -100,000

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]시흥학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.[초]안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 47,169 35,349 11,820

1.방송실운영 900 900 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.정보화실운영 46,269 34,449 11,820

1.[초]학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]홈페이지유지관리 29 29 0

1.일반수용비 29 29 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 15,920 6,100 9,820

1.일반수용비 7,700 6,100 1,600 정보화기기수리비 : -1,500,000원= -1,500,000

정보화기자재구입비 : 3,100,000원= 3,100,000

2.비품구입비 8,220 0 8,220 업무용 컴퓨터 구입 : 5,100,000원= 5,100,000

업무용 모니터 구입 : 3,120,000원= 3,120,000

4.[초]기타정보화실운영 26,720 24,720 2,000

1.일반수용비 26,720 24,720 2,000 소모품구입비 : 2,000,000원= 2,000,000

4.교육여건 개선 152,945 121,339 31,606

1.교육환경개선 152,945 121,339 31,606

1.[초]기타교육환경개선 133,545 101,339 32,206

1.일반수용비 820 950 -130
어린이 놀이시설 정기검사 및 소독비 : 

-30,000원=
-30,000

어린이 놀이시설 안전관리 담당자 교육 : 

-100,000원=
-100,000

2.시설비 92,233 89,223 3,010 (자체) 창호교체 설계비 : 3,010,000원= 3,010,000

3.비품구입비 40,492 11,166 29,326
교실(특별실 포함) 및 관리실 환경개선 비

품구입 : 3,700,000원=
3,700,000

교실 TV 교체 : 1,601,625원*16대= 25,626,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]환경개선지원 교육경비 19,400 20,000 -600

1.일반수용비 19,400 20,000 -600 (시)방역물품 구입 : -806,000원= -806,000

(시)유치원 배수로 그레이팅 덮개 : 

206,000원=
206,000

6.학교 일반운영 389,939 388,968 971

1.학교기관 운영 184,859 183,667 1,192

1.부서기본운영 42,159 48,717 -6,558

1.[초]교장실운영 4,192 4,192 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]교육행정실운영 28,320 34,819 -6,499

1.일반수용비 17,689 19,588 -1,899 사무용기기수리비 : -1,999,000원= -1,999,000

전자계약수수료 : 100,000원= 100,000

2.기타공공요금 477 477 0

3.여비 4,320 12,320 -8,000 관내출장여비 : -4,000,000원= -4,000,000

관외출장여비 : -4,000,000원= -4,000,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 1,954 1,954 0

6.비품구입비 3,400 0 3,400 업무용 컴퓨터 구입 : 850,000원*4대= 3,400,000

3.[초]교무실운영 9,106 9,106 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 576 576 0

3.일반업무추진비 6,130 6,130 0

4.[초]급식실운영 541 600 -59

1.일반수용비 141 200 -59 위생용품구입비 : -59,000원= -59,000

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 34,346 34,445 -99

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 7,746 7,646 100

1.일반수용비 924 924 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,352 5,352 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 100 100 0

5.기타공공요금 250 150 100 전화요금 : 100,000원= 100,000

6.학생복지비 120 120 0

2.[초]유치원시설장비유지 12,393 13,937 -1,544

1.일반수용비 12,393 13,737 -1,344 연못 관리 : -400,000원= -400,000

환경및시설개선비 : -589,000원= -589,000

시설소모품구입 : -300,000원= -300,000

어린이놀이시설정기검사및소독비 : 

-55,000원=
-55,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용기자재수리비 : -200,000원= -200,000

3.[초]유치원운영 13,164 12,158 1,006

1.기간제직원인건비 2,830 3,000 -170
공립유치원 교육자원봉사자 활동비 : 

-170,000원=
-170,000

2.일반수용비 6,540 5,630 910 소모품구입비 : 550,000원= 550,000

사무용품비 : 405,000원= 405,000

환경위생용품구입 : 535,000원= 535,000

정수기,공기청정기관리 : -380,000원= -380,000

학부모회운영및소모품구입비 : -200,000원

=
-200,000

3.운영수당 300 300 0

4.여비 100 100 0

5.교직원복지비 0 128 -128 특근매식비 : -128,000원= -128,000

6.교육운영비 3,394 3,000 394 행사용품구입비 : 394,000원= 394,000

7.일반업무추진비 0 0 0

4.[유](유)학생건강및안전관리 704 704 0

1.일반수용비 704 704 0

5.[유](유)코로나19대응관련방역 339 0 339

1.일반수용비 339 0 339
(성립전_4추)코로나19 방역물품 구입비 : 

48명*5,000원=
240,000

(성립전_4추)마스크 구입비(학생용) : 48

명*1,950원=
94,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)마스크 구입비(교직원용) : 4

명*1,250원=
5,000

3.행정지원인력운용 108,354 100,505 7,849

1.[초]행정실무사(행정)인건비 4,762 5,342 -580

1.무기계약직원인건비 4,100 4,680 -580 (자체)월급여 : -580,000원= -580,000

2.무기계약직원법정부담금 662 662 0

2.[초]사회복무요원인건비 9,296 10,016 -720

1.기간제직원인건비 9,276 9,816 -540 기본급 : 300,000원= 300,000

교통비 : -53,000원= -53,000

식비 : -787,000원= -787,000

2.일반수용비 4 184 -180 피복비 : -180,000원= -180,000

3.교직원복지비 16 16 0

3.[초](목적)교육공무직원 처우개선비93,300 85,147 8,153

1.무기계약직원인건비 93,300 85,147 8,153
(성립전_4추)근속수당 : 3,830,000원*1교 

=
3,830,000

(성립전_4추)가족수당 : 340,000원*1교 = 340,000

(성립전_4추)정기상여금 : 3,983,000원*1

교 =
3,983,000

4.[초]공무직원 초과근무 수당 996 0 996

1.무기계약직원인건비 996 0 996
(자체)공무직원 초과근무 수당 : 996,000

원=
996,000

2.시설 장비 유지 201,679 201,900 -221

1.학교시설장비유지 201,679 201,900 -221

1.[초]공공요금및제세공과금 67,810 66,962 848

1.일반수용비 1,635 3,002 -1,367
도서실 공기청정기 유지 관리비 : 41,000

원=
41,000

강당 공기청정기 유지 관리비 : 

-1,500,000원=
-1,500,000

화장실 비데 관리비 : 92,000원= 92,000

2.전기요금 48,800 44,000 4,800 전기요금 : 4,800,000원= 4,800,000

3.상하수도료 7,600 9,800 -2,200 상하수도요금 : -2,200,000원= -2,200,000

4.연료비 940 1,200 -260 도시가스료 : -260,000원= -260,000

5.기타공공요금 8,835 8,960 -125 우편요금 : -40,000원= -40,000

전화요금 : -130,000원= -130,000
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인터넷통신요금 : 100,000원= 100,000

방송수신료 : -55,000원= -55,000

2.[초]시설일반관리 71,860 74,544 -2,684

1.일반수용비 71,710 74,394 -2,684 시설관리 소모품 구입 : -500,000원= -500,000

폐기물 처리비 : 600,000원= 600,000

급식실 시설보수비 : 700,000원= 700,000

보일러 세관 청소 : -990,000원= -990,000

보일러 청관제 구입 : -379,000원= -379,000

화장실 소규모 수선비 : -1,796,000원= -1,796,000

소규모 수선비 : 4,124,000원= 4,124,000

cctv 유지보수비 : 127,000원= 127,000

정문 자바라 교체 : -186,000원= -186,000

교사동 외 도색 작업 : 150,000원= 150,000

학생 화장실 디스펜서 설치 : -376,000원= -376,000

방수 작업 : -4,158,000원= -4,158,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 37,544 34,844 2,700

1.일반수용비 37,544 34,844 2,700 제3종시설물안전점검용역비 : -310,000원= -310,000

(성립전_4추)제3종시설물안전점검용역비 :

 3,010,000원*1식=
3,010,000

4.[초]어린이놀이시설관리및점검 385 500 -115

1.일반수용비 385 500 -115
어린이 놀이시설 안전점검 용역 : 

-115,000원=
-115,000

5.[초]특수운영직군(시설당직원) 운영비24,080 25,050 -970

1.기간제직원인건비 21,800 22,750 -950 연차수당 : -150,000원= -150,000

퇴직금 : -300,000원= -300,000

당직대체비 : -500,000원= -500,000

2.일반수용비 200 400 -200 당직용품 구입 : -200,000원= -200,000

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,380 1,200 180 건강보험 : 180,000원= 180,000
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3.학교운영 협력 3,401 3,401 0

1.학교운영위원회운영 825 825 0

1.[초]학교운영위원회운영 825 825 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 825 825 0

2.학부모협력 2,576 2,576 0

1.[초]학부모회운영 2,076 2,076 0

1.일반수용비 1,976 1,976 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육및활동지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

세출합계 1,875,087 1,773,483 101,604
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